1

平成26年7月22 日

各 位

会 社 名 井関農機株式会社

代表者名 代表取締役社長 木村 典之

 （コード：６３１０、東証第一部）

問合せ先 ＩＲ・広報室長 鈴木 文利

 （TEL．０３－５６０４－７７０９）

欧州販売代理店の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、欧州における当社販売代理店 YVAN BEAL の株式を

100％保有する株主YB HOLDINGの全株式を取得し子会社化することについて、株式譲渡契約を締結することを

決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記
１．株式の取得の理由

欧州市場は、当社のグローバル戦略における重要なエリアであります。また、欧州市場における事業の中で

大きな売り上げを占めるフランス市場においては、1967 年以来 40 年以上にわたり YVAN BEAL（ベアル社）を

通じて農業機械および景観整備用製品等の供給を行ってまいりました。YVAN BEAL は 1929 年の設立以来 85 年

にわたるグリーンビジネスおよび農業機械の販売、修理を中心に地域に根差した活動によってフランス市場に

おける顧客およびディーラー網を築きあげております。

本件株式取得により、グローバル戦略の取組みをダイレクトに、かつタイムリーに展開できるばかりではなく、

市場からのニーズも収集できることから、今後の製品戦略に反映させ、フランス市場における売上の拡大・

シェアアップに向けて取組みが強化できるものと考えております。

また、ベルギーにあるヨーロッパヰセキ社およびドイツにあるドイツヰセキ社とともに連携を強化することで、

欧州市場全体に対しても効率的かつ効果的に取組みを強化し、欧州事業の基盤強化と売り上げ拡大を図れるも

のと判断し、今回株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社の概要

１）YB HOLDING

（１） 名 称 YB HOLDING

（２） 所 在 地 6,rue d’Ankara-75016 Paris France

（３） 代表者の役職・氏名 Jean RIAS

（４） 事 業 内 容 YVAN BEALの持株会社

（５） 資 本 金 1.5百万ﾕｰﾛ

（６） 設 立 年 月 2007年 7月

（７） 大株主及び持株比率 法人5社および個人8名

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。 （８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2011年 9月期 2012年 9月期 2013年 9月期

 純 資 産 △0.4百万ﾕｰﾛ △3.5百万ﾕｰﾛ △12.1百万ﾕｰﾛ

 総 資 産 15.8百万ﾕｰﾛ 12.5百万ﾕｰﾛ 4.1百万ﾕｰﾛ

 売 上 高 0.0百万ﾕｰﾛ 0.0百万ﾕｰﾛ 0.0百万ﾕｰﾛ

 当 期 純 利 益 △29.3百万ﾕｰﾛ △4.7百万ﾕｰﾛ △8.6百万ﾕｰﾛ

2

２）YVAN BEAL

（１） 名 称 YVAN BEAL

（２） 所 在 地 27 rue des Freres Montgolfier ZAC des Ribes-63170 Aubiere France

（３） 代表者の役職・氏名 Jean RIAS

（４） 事 業 内 容 グリーンビジネス、農業機械の販売、修理

（５） 資 本 金 612千ﾕｰﾛ

（６） 設 立 年 1929年

（７） 大株主及び持株比率 YB HOLDING 100%

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。
（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
取 引 関 係

当該会社は、当社製品を販売しており、当社は当該会

社に対して未収債権を保有しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2011年 9月期 2012年 9月期 2013年 9月期

 純 資 産 19.2百万ﾕｰﾛ 15.8百万ﾕｰﾛ 11.0百万ﾕｰﾛ

 総 資 産 38.4百万ﾕｰﾛ 36.9百万ﾕｰﾛ 38.4百万ﾕｰﾛ

 売 上 高 62.1百万ﾕｰﾛ 59.4百万ﾕｰﾛ 54.2百万ﾕｰﾛ

 当 期 純 利 益 △3.6百万ﾕｰﾛ △3.3百万ﾕｰﾛ △4.7百万ﾕｰﾛ

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は法人5社および個人8名となりますが、相手先との協議により公表を控えさせていただ

きますが、上場会社との資本関係・人的関係・取引関係において、特筆すべき事項はございません。

４．取得株式数，取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株  （議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,500,000株

（議決権の数：1,500,000個）

（３） 異動後の所有株式数

1,500,000株

（議決権の数：1,500,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．株式取得価額等に関する事項

１）本件株式取得の価額については、全株式を31.97 ﾕｰﾛにて取得いたします。

２）当社は、株式取得に伴い、YB HOLDING の債権者との間で、当該債権を当社が取得する契約（一部債権者

による債権放棄を伴う）を締結いたします。

※上記債権譲受額につきましては、当該債権者及び株式取得の相手先との定めにより公表を控えさせていた

だきますが当社の純資産の 1％未満であります。なお、株式取得の価額及び債権譲受額につきましては将

来的な収益予想や、現時点での資産状況等からデューデリジェンス等を実施した上で、決定しております。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年  7月 22 日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年  7月 22日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 可及的速やかに実施いたします。

７．今後の見通し

 今回の子会社化に関し、負ののれんが発生する見込みですが、今後業績への影響が判明次第速やかにお知ら

せいたします。                                        以上